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Seznam označených veličin

L1 [mm] rozvor – vzdálenost mezi 1. a 2. nápravou

H [mm] převis

R1 [t] zatížení na 1. nápravě

R2 [t] zatížení na teoretickém středu trojnápravy

R [t] celková hmotnost vozidla

R1_max_l [t] maximální zatížení přední nápravy legislativní

R2_max_l [t] maximální zatížení zadní trojnápravy legislativní

Rmax_l [t] celková hmotnost vozidla legislativní

R1_max_t [t] maximální zatížení přední nápravy technická

R2_max_t [t] maximální zatížení zadní trojnápravy technická

Rmax_t [t] celková hmotnost vozidla technická

LT [mm] vzdálenost mezi 1. nápravou a teoretickým středem trojnápravy

L2 [mm] vzdálenost mezi 2. a 3. nápravou/3. a 4. nápravou

L3 [mm] vzdálenost mezi teoretickým středem trojnápravy a 2. nápravou

L4 [mm] vzdálenost mezi teoretickým středem trojnápravy a 4. nápravou

R3 [kg] zatížení na 2. nápravě

R4 [kg] zatížení na 3. nápravě

R5 [kg] zatížení na 4. nápravě

GH1 [kg] hmotnost hydraulické ruky, včetně příslušenství a provozních

kapalin

GH2 [kg] hmotnost zadních přídavných stabilizačních podpěr

GV [kg] hmotnost nástavby, včetně příslušenství

LH1 [mm] vzdálenost těžiště hydraulické ruky od teoretického středu

trojnápravy

LH2 [mm] vzdálenost těžiště zadních stabilizačních podpěr od teoretického

středu trojnápravy

LV [mm] vzdálenost těžiště nástavby od teoretického středu trojnápravy

GUZ [kg] hmotnost užitečného zatížení

LUZ [mm] vzdálenost těžiště užitečného zatížení od středu trojnápravy

P [kg] kapacita hydraulické ruky

N [mm] vyložení od osy rotace – sloupu

GH1_A [kg] hmotnost výložníku hydraulické ruky
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GH1_B [kg] hmotnost základny hydraulické ruky

LH1_A [mm] těžiště GH1_A od osy rotace

GV [kg] hmotnost nástavby, včetně příslušenství

KV [mm] vzdálenost těžiště nástavby od přední nápravy

KH2 [mm] vzdálenost přídavných podpěr od přední nápravy

GY [kg] zkušební zatížení

fS [-] faktor stabilizace

G [kg] zkušební zatížení

LG [mm] vzdálenost těžiště vozidla bez hydraulické ruky od přední

nápravy

GH1_X [kg] vlastní hmotnost posledního výložníku

KH1 [mm] vzdálenost osy sloupu a osy přední nápravy

La [mm] vzdálenost osy sloupu a osy podpěry na převrácené straně

Lb [mm] vzdálenost osy sloupu a osy rámu vozidla

Z1 [mm] vzdálenost osy sloupu a osy přídavných podpěr

Ld [mm] vzdálenost přídavné podpěry od středu opření po osu rámu

vozidla

𝛼 [°] úhel klopné hrany

C [mm] vzdálenost těžiště hydraulické ruky a klopné hrany

Z2 [mm] přímá vzdálenost stabilizačních nohou

x [mm] vzdálenost spojnice stabilizačních nohou

LG [mm] vzdálenost těžiště vozidla bez hydraulické ruky od přední

nápravy

E [mm] vzdálenost těžiště vozidla od osy sloupu

H [mm] vzdálenost těžiště nástavby od klopné hrany

MS [kg∙ mm] stabilizační moment

MR [kg ∙ mm] klopný moment

K [-] bezpečnost

Mdyn [N ∙ m] dynamický moment

Wo [mm3] modul průřezu v ohybu

σa [MPa] dovolené napětí materiálu

βx [-] součinitel excentricity

kx [-] součinitel rámu/hydraulické ruky

Me [N ∙ m] předpokládaný dynamický moment pro výpočet
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Mt [N ∙ m] ohybový moment na rámu vozidla

Mc [N ∙ m] ohybový moment na pomocném rámu

It [mm4] kvadratický moment setrvačnosti rámu vozidla

Ic [mm4] kvadratický moment setrvačnosti pomocného rámu

σc [MPa] ohybové napětí v pomocném rámu

σt [MPa] ohybové napětí v rámu vozidla

Wc [mm3] modul průřezu pomocného rámu

Wt [mm3] modul průřezu rámu vozidla

σ1 [MPa] ohybové napětí pro W1

σ2 [MPa] ohybové napětí pro W2

W1 [mm3] modul průřezu vzhledem ke vzdálenosti krajního bodu

podvozku od neutrální osy

W2 [mm3] modul průřezu vzhledem ke vzdálenosti krajního bodu

pomocného rámu od neutrální osy

nmot [min-1] otáčky motoru

i [-] převodový poměr PTO

pmax [bar] maximální pracovní tlak

pn [bar] pracovní tlak

Qruka [l/min] objemový průtok - hydraulická ruka

ngen [min-1] otáčky hydrogenerátoru

Qgen [l/min] objemový průtok - hydrogenerátor

Pm [kW] mechanický výkon

Pmax [kW] mechanický výkon maximální

Pchladič [kW] výkon chladiče

Vnádrž [l] objem nádrže

Qe [l/min] objemový průtok efektivní

A [mm2] průřez hadice

v [ms-1] rychlost

r [mm] poloměr

d [mm] průměr

vdop [m∙ s-1] rychlost doporučená

𝜗 [mm2 ∙ s-1] viskozita
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MG [kN∙ m] ohybový moment

z1 [mm] maximální vyložení

z2 [mm] vzdálenost těžiště výložníku od osy

Gy_max [kg] maximální hmotnost břemena při maximálním vyložení

GH1_A_max [kg] hmotnost výložníku při maximálním vyložení

g [m ∙ s-2] gravitační zrychlení

σRe [MPa] mez kluzu materiálu

σRm [MPa] pevnost v tahu materiálu

Wx [cm3] momentu odporu podvozku proti ohnutí

E [GPa] Youngův modul pružnosti

µ [-] poissonovo číslo

ρ [kg∙ m-3] hustota materiálu

A [%] tažnost materiálu

τc [MPa] mez únavy v krutu

σmax [MPa] maximální napětí materiálu

σa [Mpa] dovolené napětí materiálu

kstat [-] statický koeficient bezpečnosti

1

1. Úvod

Předmětem této diplomové práce je kompletní zpracování návrhu a konstrukce

užitkové nástavby v podobě valníku s hydraulickou rukou za kabinou na zadaném podvozku

od firmy IVECO a následného zpracování kompletního technického listu vozidla.

Pro bližší seznámení se zadanou problematikou jsou v úvodu práce nejprve uvedeny

základní pojmy, terminologie, legislativní předpisy a možná konstrukční řešení nákladních

vozidel s užitkovými nástavbami – zejména valníkovými nástavbami s hydraulickou rukou.

Hydraulická ruka je detailně popsána včetně svých komponent, možného příslušenství

a montáže. Součástí je i popis přepravovaného nákladu formou standardizované přepravní

jednotky (kontejner, europaleta).

Samotné řešení návrhu je uvedeno kapitolou 3 specifikující zadavatele a jeho

požadavky, následované teoretickou výpočetní částí, kde se matematicky analyzuje vozidlo

z hlediska rozložení hmotnosti na nápravy a stability.

Navazující praktická část popisuje zpracování konstrukčního řešení, výběr hydraulické

ruky a jejích komponent. Za pomocí výpočetní techniky je provedena pevnostní deformační

analýza konstrukce od zatížení nákladem metodou MKP a celková kontrola navrhovaného

vozidla dle předchozí matematické analýzy.

V závěru je shrnut technologický postup výroby nástavby včetně výroby rámu, valníku

a montáže hydraulické ruky. Pro navrhnuté konstrukční řešení je vypracována nezbytná

výkresová dokumentace tak, aby byly naplněny veškeré požadavky zadání diplomové práce.
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2. Všeobecná část

Tato kapitola seznamuje se základními pojmy, legislativními podmínkami

a konstrukčním řešením týkající se nákladních vozidel s užitkovými nástavbami. Jelikož je

diplomová práce zaměřena na konstrukci valníku s hydraulickou rukou, je v teorii řešeno

a vysvětleno zejména toto téma. Uvedeny jsou i potřebné termíny a definice společně

s legislativními předpisy pro provozování nákladních vozidel na pozemních komunikacích.

Současně jsou s ohledem na zadání práce popsány i formy přepravovaného nákladu

(kontejner, europaleta).

2.1. Užitková nástavba

Termínem užitková nástavba se rozumí zařízení namontované na rám podvozku

vozidla, které slouží k přepravě zboží a materiálů. V současné době existuje nespočet různých


[…]


Indikativní výška rámu (podlahy) nad zadní nápravou [L] 1 083

Rozchod přední nápravy [M] 2 040

Rozchod trojnápravy [N] 1 827

Minimální světlá výška vpředu [P] 316
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Minimální světlá výška vpředu [Q] 250

Průměr otáčení stopový 19 800

Průměr otáčení obrysový 21 400

Přední nájezdový úhel [α] 26°

Zadní nájezdový úhel [β] 12°

Přechodový úhel [γ] 17°

Hmotnosti [kg]

Celková hmotnost vozidla technická 35 000

Celková hmotnost vozidla legislativní 32 000

Maximálních technické zatížení přední nápravy 9 000

Maximálních technické zatížení trojnápravy 27 000

Pohotovostní hmotnost (v základní výbavě) 9880

Pohotovostní hmotnost na přední nápravě 5 010

Pohotovostní hmotnost na trojnápravě 4 870

Technicky přípustná hmotnost soupravy 60 000

Pohon vozidla a brzdy

Motor F3G 460hp Cursor 11 EuVId

Verze motoru F3GFE611E*M / Euro VId HD

Maximální výkon [kW / ot/min] 338 / 1 600 – 1 900

Maximální kroutící moment [Nm /
ot/min]

2 150 / 925 – 1 500

Zdvihový objem [cm3] 11120

Ekonomický rozsah otáček [ot/min] 1 000 – 1 500

Palivo Nafta B7 nebo HVO XTL

Velikost nádrže [l] 290
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Převodovka a spojka HItroniX 12 DD

Automatizovaná 12ti stupňová, 3-hřídelová převodovka 2x3x2+2R s elektronickou synchronizací,
suchá spojka ovládaná koaxiálním válcem elektronicky. Řazení: automat, aut+manuál, manuál,
eco/power.

Brzdový sytém

Tlakovým vzduchem aktivované brzdy. Vzduchem a elektricky ovládané ventily kol (EBS). Zahrnuje
funkce ABS, ASR, EBL, BAS. Integrovaná funkce motorové brzdy (a retardéru) pro optimalizaci
opotřebení. Parkovací brzda s pružinovými válci na kotouče zadních kol.

Nápravy

Přední náprava

Řídící tuhá náprava s kovanou nápravnici se zvýšenou světlou výškou.
Příprava pro hydraulicky pohon. Kuličkove maticove řizeni s hydraulickym posilovačem.

Zadní trojnáprava

Hnací tandemová tuhá dvojnáprava s bezúdržbovým uložením dvojmontáže pneumatik a vlečným
řiditelnou nápravou. 8 vzduchových vaků, tlumiče, stabilizátory. Mezinápravový diferenciál
s uzávěrkou.

Kabina

Denní víceúčelová kabina AD (Active Day), vnitřní šířka 1990mm, délka 1450mm, odpružena
4 jednotkami. Zadní stěna bez oken. Sedadlo řidiče vzduchem odpružené. Volant
pneumatickým zámkem nastavení, světla LED pro denní svícení integrovaná v hlavních
světlometech.
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VALNÍK S HYDRAULICKOU RUKOU ZA KABINOU

Speciální valníková nástavba s hydraulickou rukou za kabinou pro převoz stavebních
a hutních materiálů a kontejnerů.

Rozměry a hmotnosti

Příloha 1: Technický list kompletního vozidla

IVECO STRALIS X-WAY AD340X42ZY/PS OFF

VI 2020-07-13

Rozměry [mm] pro pneumatiky 315/80R22.5

Délka vozidla [B] 10 996

Šířka vozidla [E] 2 550

Výška vozidla [K] 3723

Zadní převis [D] 2088

Vnější délka ložné plochy [M] 7 340

Vnější šířka ložné plochy [P] 2550

Ložná plocha [m2] 17,8

Vnitřní délka ložné plochy [O] 7 190

Vnitřní šířka ložné plochy [N] 2470

Výška ložné plochy [L] 1363

Prostor hydraulické ruky [H] 1496

Hmotnosti [kg]

Pohotovostní hmotnost s nástavbou 14 954

Pohotovostní hmotnost s nástavbou na přední nápravě 7 372

Pohotovostní hmotnost s nástavbou na trojnápravě 7 582

Maximální užitečné zatížení technické 20 045

Maximální užitečné zatížení legislativní 17 045

Hmotnost nástavby, včetně příslušenství 1 101

Hmotnost hydraulické ruky, včetně příslušenství 3 380

Valníková nástavba

Kombinace valníku a nosiče výměnných nástaveb. Rychlé zajištění nákladu díky zámkům výměnných
nástaveb. Ložná plocha v m2. Bočnice sklopné, demontovatelné včetně sloupků se zámky od výrobce
Hestal – třístranné provedení. Překližková vodovzdorná podlaha s protiskluzovou úpravou. Velký
počet upevňovacích zámků a ok. V zadní části výsuvné schůdky se dvěma stupni pro pohodlí obsluhy
a snadný nástup na ložnou plochu valníku. Rám valníku adaptován pro model X-WAY. Uzamykatelné
schránky na nářadí a techniky pro zajištění nákladu.
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Hydraulická ruka Palfinger PK 37.002 TEC 7

Hydraulická ruka s kloubovým systémem výložníků s maximálním zvedacím momentem 33,5 mt
a vyložením 10,1 m. Maximální hodnota hmotnosti zvedaného břemene 10 000 kg. Široká variabilita
příslušenství. Přídavné zadní stabilizační podpěry pro vyšší stabilitu. Možnost dálkového radiového
ovládání.

Maximální zvedací moment 33,5 mt

Maximální nosnost 10 t

Maximální vyložení 10,1 m

Úhel otáčení ∞

Šířka vysunutých stabilizačních
podpěr

8,6 m

Hmotnost 3070 kg

Délka zástavby 1,130 m

Šířka zástavby 2,550 m

Výška zástavby 2,460 m