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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Valník s hydraulickou rukou na podvozku IVECO

Jméno autora: Bc. Petr Klejch
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Josef Morkus, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla zadána firmou IVECO. Jedná se o návrh valníkové nástavby s hydraulickou rukou na zadaný podvozek pro převoz
stavební buňky i jiného nákladu.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rámcově je zadání splněno. Není však splněna podmínka skládání stavební buňky o hmotnosti 5t do vzdálenosti 10 m. Až
dotazem u zadavatele jsem se dozvěděl, že v průběhu řešení došlo k úpravě zadání. V textu práce o tom však není zmínka.
K práci mám též řadu dílčích poznámek.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, příležitostně konzultoval postup práce. Chyběla však konzultace v závěrečné fázi, částečně
ovlivněná nemožností přímé komunikace.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úvodní kapitoly se zabývají popisem valníkových nástaveb s hydraulickou rukou, druhem nákladu (kontejner a europalety),
podrobným popisem hydraulické ruky a legislativních požadavků na vozidla.. Náskeduje kapitola s návrhem nástavby na
zadaný podvozek. 4. kapitola obsahuje teoretickou část s výpočetními vztahy pro zatížení náprav, stabilitu vozidla a
připojení k rámu vozidla. Číselné výpočty jsou až v 6. kapitole, což ztěžuje kontrolovatelnost. V 5. kapitole je pak konstrukční
návrh nástavby včetně výběru hydraulické ruky, v 6. pak numerické výpočty včetně pevnostní kontroly rámu metodou MKP
a v 7. kapitole stručný popis technologie výroby.
K práci mám následující hlavní připomínky:

- U výpočtu zatížení náprav není jasné, co se dosazuje za v té chvíli neznámé hodnoty zatížení náprav R3 a R5 ve
výpočtu teoretického středu trojnápravy (rovnice 4.1.1.5)?

- K výpočtu stability: Výpočet jak je uvedeno vychází z norem a je upravený a zjednodušený autorem. Mělo by být
podrobně zdůvodněno o jaké úpravy a zjednodušení se jedná, proč jsou a jaký mají vliv na výsledek. Není jasné, co
je stabilizační faktor fs a jak se volí? Proč u stabilizačního momentu není uvažována hmotnost nástavby? Pro
výpočet stability v přední části vozidla neplatí klopná hrana podle obr. 17, ale ta hrana je uvažována v ose přední
nápravy. Výpočet nezahrnuje stabilitu v obecné poloze v závislosti na otočení sloupu hydraulické ruky.

- Konstrukční řešení: Za vtipné považuji upevnění kontejneru pomocí zámků se zajišťovacím trnem. Na obr. 19 však
chybí popis jednotlivých částí a není jasné, čím se trn otáčí.

- Chybí odkaz, odkud pochází obr. 28, podle kterého se navrhuje dimenzování podélníků pomocného rámu?
- K pevnostní kontrole rámu pomocí MKP: Je těžké posuzovat výsledky výpočtu při brzdění v oblouku, když není
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udána intenzita brzdění a poloha těžiště kontejneru a přitom bezpečnost vychází rovna 1.
Dílčí poznámky:
- v tab. 3 položka D znamená převis H?
- Proč jsou v rovnici 5.2.2.4 otáčky generátoru 910? Rovnice neodpovídá ani rozměrově ani číselně.
- Kolik je maximální výkon/moment PTO ve srovnání s příkonem generátoru?
- Připojení HR pomocí kotevních šroubů není na obr. 31 ale je jinde
- Zmínka o zadní podpoře je poprvé až v kap. 4

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje 78 stran textu včetně 44 obrázků. Je k ní přiložen Technický list vozidla s výkresy pomocného rámu a
valníkové nástavby.
Text je napsán srozumitelně, obsahuje však řadu překlepů (zejména koncovek slov) a místy stylistické chyby, které nedávají
větám smysl. Např. v posledním odstavci kap. 4.1.1 chybí slova „od užitečného zatížení“ , jinak odstavec neplní účel.
V některých partiích se autor uchyluje k popisu pořadavků na danou součást, ale bez konkrétního řešení.
Zřejmě byl text dokončován v časové tísni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vstupní hodnoty jsou až na výjimky dokumentovány. V seznamu literatury je 23 položek, na které jsou v textu uváděny
odkazy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
V práci chybí informace o změně zadání. S toto výhradou je řešení vyhovující a na dobré úrovni. Text práce však
působí dojmem, že byl sepsán v rychlosti a bez závěrečné kontroly.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 6.8.2020 Podpis: Josef Morkus